re avec la dernière évidence qu'ils l'entendaient ainsi. C'était un horrible blasphème aux yeux des citoyens etc.” et ib. in nota „l'expression fils de dieu était d'un usage ordinaire chez les hébreux pour marquer l'homme d'une haute sagesse, d'une haute piété. Ce n'est point dans ce sens, que s'en servait Jésus-Christ; elle n'aurait pas causé une si vive sensation” et clarius adhuc pag. 87. „ensin le grand-pontife s'adresse à l'accusé, et lui dit: *Est-il vrai, que tu sois Christ, que tu sois fils de Dieu?* Je te suis, répond Jesus . . . à ces mots, Caïphe déchire ses vêtemens en signe de désolation: vous l'avez entendu, on délibère. La question déjà soulevée parmi le peuple était celle-ci: Jésus s'est-il fait Dieu? or le senat jugeant que Jésus fils de Joseph, né à Béthléem avait profané le nom de Dieu en l'usurpant pour lui même, simple citoyen, lui fit l'application de la loi sur le blasphème, et de la loi ch. XIII. *du Deut.* et art. 20. ch. XVIII. . . . la peine capitale fut prononcée:” hos quidem suo loco refellemus, sed interea ex his patet quoniam sensu judæi antiquiores et recentiores semper acceperint verba Christi, cum se dixit filium Dei, et ex istorum agendi ratione invictum et ineluctabile exsurgit *adversus impietatem, subtilitates, metaphoras, figuræ etc. unitariorum et rationalistarum argumentum.*

biguo, dum asserunt nonnisi analogica ac symbolica ratione enuntiari posse generationem in divinis, et confundunt rei substantiam cum modo, quo generatio in creatis perficitur, qui certe in Deo, seu in personis divinis non reperitur, nec reperi potest.

174. I. *Inst.* 1º Dei nomen Joan. I, 1 non Jesu Christo sed $\lambda\circ\gamma\omega$ tribuitur, 2º Præterea Dei nomen in N. T. extenditur etiam ad homines, reges ac potiori jure ad Regem Messiam. 3º Jesus nusquam se ipse Deum aut $\lambda\circ\gamma\omega$ divinum nominavit, 4º atque ipse filius diserte discernitur ab uno vero Deo (Joan. XVII, 3 cf. XI, 42. Matth. XIX, 16 17. Marc. X, 18. XII, 32. coll. 34. Luc. XVIII, 19 Matth. XX, 23) 5º a Patre (Joan. XIV, 28), ab illo, qui dedit ei omnem claritatem (ib. XVII, 22, 24), qui dedit ei habere vitam in semetipso (ib. V. 26) 6º quem itidem suum ipsius et suorum Deum appellat (ib. XX, 17 Cf. I. Tim. II, 6. VI, 13-18), 7º et nulla quidem duplicitis cuiusquam in Christo naturæ mentione injecta. 8º Discipuli Jesum numquam Deum salutaverunt; effata vero, quæ in subsidium dogmatis probandi afferuntur, vel dubiæ sunt lectionis (Act. XX. 28 I. Tim. III. 16), vel incertæ saltē interpretationis (Luc. I. 16 17 Joan. XX, 28 I. Joan. ver. 20 Rom. IX, 5. Philip. II, 6 Tit. II, 18 11. Pet. I, 1 2). Nihil igitur inde extundi potest ¹⁾.

175. *Resp.* *Ad 1^m*, *Dist.* $\lambda\circ\gamma\omega$ tribuitur ut personæ subsistenti, quæ carnem induit ex eodem Joan. I. 14 *conc.* $\lambda\circ\gamma\omega$ ut vi divinæ, *neg.* Recolantur superius dicta ²⁾.

176. *Ad 2^m*, *Dist.* Sed diversa significatione ac ratione, qua Verbo, seu Christo tribuatur, *trans.* eadem ratione, *neg.* Hoc probare debuissest adversarius ut aliquid concluderet, quod cum non præstet, nihil conficit.

177. *Ad 3^m*, *Dist.* Expresse, *trans.* æquivalenter, *neg.* Recolantur probationes.

178. *Ad 4^m*, *Dist.* persona, *conc.* natura; *neg.* Jam occurrimus huic difficultati cap. sup. num. 58.

179. *Ad 5^m*, Idem responsum esto. Hoc ipso autem, quod cum Pater genuerit ex sua substantia, dedit ei omnem claritatem et vitam in semetipso. Hæc enim plane cohærent cum do-

1) Wegsch. §. 85.

2) His addatur etiam confusio eorum neotericorum biblicorum, qui fatentur ex seniorum judæorum sententia $\lambda\circ\gamma\omega$ non solum vim, mentem et sapientiam, sed etiam naturam quandam, aut subjectum quoddam esse, ut ex Philone ostendunt Keil in cit. *comment.* pag. 89. tum pag. 77 et seqq. Klenker über die natur. u. d. etc. seu de natura et de origine doctrinæ emanationis apud kubbuli-

stas. pag. 7 et seqq. Berthold de Christologia judæorum Jesu apostolorumque ætate, Erlung. 1811 pag. 104 et seqq. nec non Langius loc. cit. pag. 49 et seqq. Ziegler in Gableri ephemericibus tom. ix. pag. 15 et seqq. Ammon. progr. de prologo Joannis Evangelistæ fontibus et sensu, Goett. 1800 cfr. Rosenmüller schol. in Joann. tom. n. in cap. 1. Kuinoel op. cit. proleg. pag. 96 et seqq. vol. 3 edit. 6 Lips. 1825.

ctrina catholica, juxta quam, quidquid Filius habet, a Patre per generationem habet.

180. *Ad 6^m, Dist.* Sed diversa ratione, *conc.* eadem, *neg.* Neque enim dixit Christus **Patrem nostrum** et Deum nostrum: sed *ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum, Deum meum et Deum vestrum*¹⁾. Cætera loca, quæ adducit adversarius non sunt ad rem, ut ea p̄currentibus patebit.

181. *Ad 7^m, vel Neg. vel Dist.* Conceptis verbis, *conc.* æquivalenter, *neg.* Si enim Joannes vocat Verbum Deum, et de hoc ipso Verbo scribit, quod caro factum sit, luculenter duas naturas exprimit; imo hic fuit verus scopus S. Joannis in conscribendo suo evangelio, duplē asserendi Christo naturam, ut veteres testantur, (ac suo loco diximus) et apparet sive ex ipso evangelio, sive ex I. epistola ejusdem apostoli.

182. *Ad 8^m, Resp. I.* Quid si discipuli Jesum Deum salutassent, nonne rationalistæ evaderent ejusmodi salutationem, ut reliqua omnia, quæ ipsis non arrident? Nonne vanis phantasiæ et imaginationis commentis tribuerunt, quæ de Christo scriptores sacri literis consignarunt? Nonne eosdem traduxerunt ut imperitos ac deceptos philosophematibus judæorum alexandrinorum?

183. *Resp. II. Neg.* Nam 1º salutavit expresse Deum S. Thomas apostolus, Joan. XX, 28 *Dixit ei: Dominus meus et Deus meus.* Et en malam fidem. 2º Salutarunt cæteri in omnibus iis locis, quæ adversarius gratis traducit velut dubiæ lectionis et interpretationis, quia nempe perstringunt ipsius oculos²⁾.

184. *II. Inst.* Neque demum rem conficiunt vel *perfectiones divinæ*, quæ Christo adscribuntur, vel *opera divina* eidem attributa, vel *honor divinus*. Non *perfectiones* illæ scientiæ e. g. absolutæ omnipotentiae etc. Quia 1º partim a Patre illi communicatæ dicuntur (Matth. XI, 27. XXVIII, 18. Joan. III, 35. V, 26. XVII, 2. 7.), 2º partim divinæ naturæ consortium haud necessario probant. Etiamsi enim Filius Dei *primogenitus in multis fratribus* Rom. VIII, 29. *imago et forma Dei* appellatur Philip. II, 6 christiani tamen *conformes imaginis filii sui* Rom. VIII, 29. dicuntur, et illud *plenitudo divinitatis* Coloss. II, 9. in ipsos christianos transire docetur *et estis in illo repleti*, ver. 10. 3º Non *opera divina*, cujusmodi sunt *creatio, conservatio*

1) Ἀραβαῖνω πρὸς τὸν πατέρα μον καὶ πατέρα ὑμῶν, καὶ Θεόν μον καὶ Θεόν ὑμῶν.

2) Sic enim ad nauseam usque regredit §. 85. „ex hac tanta effatorum de filio Dei diversitate et ambiguitate *lucet* clarior patescit, scriptores sacros sancta quadam magistri reverentia commonesse esse, ut ad summam ejus virtutem

atque excellentiam describendam, æquilibusque commendandam, ex judæorum et alexandrinorum et palæstinensium de virtutibus seu viribus quibusdam divinis sub personarum specie cogitatis, deque λόγῳ et sublimiori Messiae natura opinionibus in Jesum transferrent.”

etc. quia ea Jesu Christo tanquam λόγῳ vel Messiæ, quasi summo Dei administro, non tanquam summo Deo assignata sunt. Cf. Joan. XVII, 3. 4º Non denique *honor divinus*, quo colendus Dei Filius præcipi videtur, omnia enim ejusmodi dicta dubiæ sunt interpretationis, neque Christus unquam adorationem divinam sibi poposcit, quippe qui Deo Patri eandem ipse præstiterit (Matth. XXVI, 39. Joan. XVII), et discipulos ad Patrem tantum preces convertere jusserrit (Matth. VI, 9.); neque ullius exstat apostoli exemplum Jesum tanquam Deum vere adorantis; quæ enim dicunt apostoli gratiam christianis et a Christo et a Patre appræcantes, nihil repugnant. Ergo.

185. Resp. Neg. ad 1^m, Dist. Tanquam Filio quem genuit, ut supra dictum est, *conc.* ut creaturæ, *neg.* Hoc est, quod rationalistæ non ostendunt; nam etiam catholici docent Verbo seu Filio omnia communicata esse non exclusa ipsa substantia divina, quam Filius per generationem a Patre accepit, ideoque hæc ne attingunt quidem catholicam doctrinam.

186. Ad 2^m, Neg. Neque obstat, quod participatæ et communicatæ perhibeantur ipsis creaturis, cum longe diversa ratione Filius dicatur imago et forma Dei, et ille, in quo plenitudo divinitatis inhabitat corporaliter, ab illa qua christiani dicuntur *conformes* imaginis filii sui, aliaque ejusmodi. Filius enim ita dicitur imago, ut sit etiam splendor gloriae Dei, per quem Deus omnia creavit, qui portat omnia verbo virtutis suæ, purgationem peccatorum faciens etc. Sic dicitur in forma Dei, ut non rapinam arbitratus sit esse *se aequalem* Deo, quæ numquam de creaturis dicuntur; neque unquam christiani dicuntur repleti divinitate, aut in ipsis *inhabitare divinitatem* corporaliter ut de Christo dicitur, sed divitiis pleni spiritualibus et gratia per Christum.

187. Ad 3^m, Neg. Nam hæc omnia Christo, seu Verbo ut summo Deo ita tribuuntur, ut Deus expresse dicatur Joan. I. 1. adde creationem et conservationem non posse simplici creaturæ communicari, quæ potentiam infinitam postulant. Ad textum cit. Joan. XVII, 3 qui ad rem non est, jam respondimus.

188. Ad 4^m, Neg. Certe omnia, quæ adversariis non favent, semper sunt dubiæ interpretationis, quin ullam tamen hujus assertionis rationem afferant; falsa vero, violenta et absurdæ, quotquot ipsi comminiscuntur, certa omnia et evidenter sunt. Falsum est Christum non sibi poposcisse divinos honores; ex formula baptismi contrarium constat, ut superius diximus; admisit adorationem cæci nati Joan. IX, 38 apostolorum omnium Matth. XXVIII, 17 et alibi. Quod si ipse adorationem Patri præstitit, præstitit in forma servi, seu in natura humana. Et en quomodo semper in doctrina catholica omnia apprime cohærent, ac secum, quæ videntur contrarie dicta de Christo, apte

concilientur, nulla vero ratione cohærere possunt in systemate socinianorum et rationalistarum.

189. Sic, Patrem discipulos suos orare docuit veluti fontem totius divinitatis, vel Deum, prout pater communis omnium hominum est, quo sensu preces ad tres personas simul diriguntur. Addatur Christum docuisse discipulos suos etiam seipsum orare Joan. XIV, 14. Ergo falsa est adversarii assertio; prout falsa ea est qua affirmat apostolos numquam Christum vere adorasse; nos contrarium evincimus in resp. ad 4^m, Apostolus præterea Rom. XIV, 11. ex persona Christi inquit: *mihis flecletur omne genu*, et Philipp. II. 10. *In nomine Jesu omne genu fleclatur cœlestium, terrestrium et infernorum*, quid hæc sibi volunt, nisi veram et propriam adorationem?

190. Non repugnat autem gratiam appreendi a Christo sicut et a Patre, quia una est Patris et Filii divinitas, ideoque unus gratiarum fons; repugnaret autem si Filius non esset nisi creatura, ut patet.

191. III. *Obj.* cum veteribus arianis 1^o Sapientia Prov. VIII, 22. *creata* dicitur; et iterum Eccl. XXIV, 14. Christum propterea vocat apostolus 2^o *primogenitum omnis creaturæ* (Col. I. 15.) Qui de se testatur Joan. XIV, 28. 3^o *Pater major me est*. 4^o Se negat bonum esse, bonitate nempe essentiali, quæ uni competit Deo, Matth. XIX. 17, ignorare se 5^o fatetur iudicii diem Marc. XIII, 32 et sane 6^o Pater secundam substantiam *ingenitus* dicitur, ergo Filius, qui genitus est, diversæ est substantiæ a Patre. Quod si dicatur Pater gignere Filium, gignit ne 7^o voluntate an necessitate? Si necessitate valde miser est; si voluntate ergo potuit non gignere: 8^o adde nec posse Filium dici æternum; quia antequam nasceretur non erat. Nativitas præterea 9^o denotat dependentiam, quæ Deo non competit, 10^o nec esset a se. Ergo.

192. *Resp. ad 1^m, Dist.* Creatione impropre dicta, seu generatione, *conc. proprie dicta, neg.* *Fortes creantur fortibus et bonis* inquiebat Horatius, et Virgilius Æneid. X. *Silvicolæ Fauno Driope quem nymphu crearat;* in hebr. veritate in 1^o textu est *possedit* 1).

1) יהָה קָנַנִי *Deus possedit me*, ut leg. Genesi IV. p. אֲתִיךְ יְהֹוָה קָנַנִי אֵשׁ posseidi hominem per Deum." Plures patres legentes hoc loco condidit vel crearit collegit in ret. Ital. Sabatier ord. Ben. vol. 2. Attamen Eus. Cæsar. vir non suspectus lib. 3 de eccl. theol. cap. 2 in quo fuse de toto illo capite disputat, admonet neminem aliorum interpretationem ἐξισε, hoc est condidit aut crearit adhibuisse, sed omnes constanter ἐντύο-

το possedit „multum autem interest, inquit, inter *creare* et *possidere*, quod *creatio* ex *communiori* notione, *transitum* significet ab eo quod non est ad id quod est; *possessio* vero rei jam existentis proprietatem in eo; qui possidet „πλειση δ' ἀν γένοιτο και τοῦ ἔκπεσε, και τοῦ ἔκτυπατο, διαφορὰ τῷ τὴν μὲν οὐτινού κατὰ τὴν κονοτέραν διανοιαν τὴν εἰ τοῦ μὴ ὄντος εἰς τὸ εἴναι πάροδον σημαίνειν· τὴν δὲ οὐτησι τοῦ προουπάρχοντος ἴδιαζουσαν οἰκειοτητα πρὸς τὸν οὐτώμενον.

193. *Ad 2^m, Dist.* Causalitate et dignitate vel in natura assumpta, *conc.* in ordine ad creaturas, *neg.*

194. *Ad 3^m, Dist.* Ratione originis ut exponunt patres græci vel ratione humanæ naturæ ut patres latini explicant, *conc.* ratione naturæ, *neg.*

195. *Ad 4^m, Dist.* Ad mentem juvenis cui respondit, *conc.* simpliciter, *neg.*

196. *Ad 5^m, Dist.* Ad manifestandum, *conc.* absolute, *neg.*

197. *Ad 6^m, Neg.* Patrem dici ingenitum secundum substantiam sed per negationem originis ab alio, ut suo loco exposatum est ¹⁾.

198. *Ad 7^m*, Dico gignere necessitate et voluntate; gignit enim necessitate naturæ et voluntate consequente, ut passim dicitur, quæ tota fertur in hanc generationem; sic nos voluntate et necessitate prosequimur felicitatem in genere, quin propterea hac de causa miseri simus.

199. *Ad 8^m, Neg.* Quia natus in æternitate, in qua non est prius ac posterius nisi ratione et ordine.

200. *Ad 9^m, Dist.* In processione, *conc.* in natura, *neg.*

201. *Ad 10^m, Dist.* Secundum personalitatem, *conc.* secundum essentiam, *neg.*

202. Hæc autem vix attigimus utpote obsoleta et antiquata, ne nimii essemus, cæterum qui ea evoluta videre cupit, adeat Petavium, Tournelium etc. ²⁾:

PROPOSITIO II.

Eadem veritas ex traditione invictissime ostenditur.

203. Suppositis omnibus, quæ ex traditione retulimus ad ostendendam perpetuam fidem de Trinitate, nunc ex iisdem fontibus hæc speciatim adjicimus, quæ directe divinitatem Verbi seu Filii afficiunt.

204. Ac I. quidem universalis ecclesiæ fidei circa divinitatem Verbi seu Filii consensus et quidem primis duobus ecclesiæ sæculis, nempe usque ad Justinum m. quem unitarii per summam impudentiam dicunt primum hoc dogma invexisse; testes sunt Irenæus et Hegesippus, qui hæreticos sui temporis negantes Filii divinitatem provocant ad contrarium ecclesiæ consensum.

1) Cap. i. n. 29.

Pétavius de *Trin.* lib. 2 cap. i §. 10 et 11 sapientiam hoc loco censem per prosopopejam poeticam virginis instar ac reginæ a Deo ante omnia genitæ, ac procreatæ et ea productione acquisitæ ac possessæ Salomonem exhibere. Hæc expositio etiam a Nat. Alex. in *hist. ec.*

sæc. iv. diss. 42 admittitur, imo et a nonnullis veteribus patribus probatur. Attamen propter rationalistarum abusum non eam facile admittere, eo vel magis quod contraria expositio communis inter veteres patres sit.

2) Pet. de *Trin.* lib. 3. cap. 9 et seqq. Tournely de *Trin.* quæst. 4 ar. 2 sect. 3.

Irenæus enim lib. I cont. hæreses cap. II: *Ecclesia enim, inquit, per universum orbem usque ad fines terræ seminata, et ab apostolis et a discipulis eorum accepit eam fidem, quæ est in Deum Patrem omnipotentem . . . et in unum Jesum Christum Filium Dei incarnatum pro nostra salute*¹⁾. Hegesippus testatur apud Euseb. *Se cum Romam proficiseretur, plurimos episcopos adiisse, et ab omnibus unam eandemque audivisse doctrinam. In singulis autem episcoporum successionibus, et per singulas civitates eadem manent, quæ per legem ac prophetas, et a Domino ipso prædicata sunt*²⁾. Hegesippus autem loquitur de eadem fide de qua Irenæus, æquales enim erant.

205. II. Textes sunt symbola, seu fidei professiones. Celebre est illud, quod exhibent const. apost. I. VII, cap. IV, in quo sic fides in Christum exprimitur: *et in unum Dominum J. C. unigenitum ejus Filium, qui ante sæcula beneplacito Patris genitus est, non creatus; per quem omnia facta sunt in cœlis et in terra, visibilia et invisibilia*³⁾: symbolum S. Greg. Thaumaturgi jam dedimus.

206. III. Martyres. In actis S. Ignatii cum interrogasset Trajanus *quis est Theophorus?* Ignatius respondit: *qui Christum habet in pectore . . . Unus est Deus . . . atque unus est Christus Jesus, Filius Dei unigenitus*⁴⁾. In actis S. Symphorosæ, respondet ipsa Hadriano: *Si pro nomine Christi Dei mei incensa fuero, illos dæmones tuos magis exuro*⁵⁾; et in act. S. Felicitatis et filiorum ejus, Martialis inter eos natu minimus, sic respondet Publio: *omnes qui non confitentur Christum verum Deum esse in ignem æternum mittentur*⁶⁾. Nescio an hoc philosophema rationalistis placeat. In actis S. Achatii, hæc notatu digna sunt ad confundendos unitarios: *Quod discere semper optabam* (inquit præses), *confessus es errorem vestræ persuasionis et legis. Habet ergo, ut dicis, Filium Deus?* Resp. Achatius: *habet. Marcianus ait: quis est Filius Dei?* Respondit Achatius: *Verbum veritatis et gratiæ... Nomen explana; respondit sanctus Achatius: Jesus Chri-*

1) Cfr. etiam lib. 3 cap. 4 n. 2 et alias sæpe hæreticos provocat S. martyr ad consensum ecclesiarum ut lib. 4 cap. 33 n. 8. lib. 5. cap. 20.

2) Lib. 4 cap. 22. Εν ἐκάσῃ δὲ διαδοχῇ καὶ ἐν ἐκάσῃ πόλει οὐτως ἔχει ὡς ὁ νόμος κηρύττει καὶ οἱ προφῆται, καὶ ὁ κύριος.

3) Καὶ εἰς τὸν κύρον Ἰησοῦν Χριστὸν τὸν μονογενῆ αὐτοῦ νιὸν, τὸν πρωτολόγον πάσης κτισεως, τὸν πρὸ αἰώνων εὑδοκία πατρὸς γεννηθέντα, οὐ κτισθέντα, δι' οὐ τὰ πάντα ἐγένετο τὰ ἐν οὐρανοῖς καὶ ἐπὶ γῆς, ὅπατά τε καὶ ἀόπατα. Νο-

tandum vero Cotelerium levii uinis ratione ductum existimasse adjectam suisse vocem οὐ κτισθέντα non creatum eo quod ibid. cap. 36 pag. 319 sapientia a Deo condita dicatur. Cum tamen certum sit ab Athenagora, Origene, aliisque Filium conceptis verbis increatum dici, dum alibi tradunt sapientiam conditam juxta lectionem græcam Propr. viii. Cfr. Maran tom. ii. cap. 3 n. 2.

4) Apud Ruinart uct. mm. sincera edit. Veron. 1731 pag. 14.

5) Ibid. pag. 21.

6) Ibid. pag. 24.

stus vocatur. Marcianus ait: ex qua dic uxore conceptus est? Respondit S. Achatius . . . Filius Dei Verbum ex corde processit. Ideo scriptum est: eructavit cor meum Verbum bonum. Et ista sufficient, in quibus profecto nullæ metaphoræ nulla philosophemata inveniuntur, sed fides quam edocti ab ecclesia erant¹⁾.

207. IV. Hæretici, judæi et pagani testes pariter sunt receptæ fidei in universa ecclesia duobus prioribus sæculis circa Filii divinitatem. Hæretici enim, cum ipsis objiceretur publica apostolorum doctrina de Filio Dei carnem induito, non negabant, sed ut faciunt nostri rationalistæ, se apostolis ipsis adæquabant, imo præferebant, aut eos alia publice, alia secreto dicebant prædicasse; publicam illam et communem traditionem ecclesiis relinquebant, arcanam sibi arrogabant: sic testantur Irenæus et Tertullianus. Irenæus enim lib. III, c. II, inquit: *cum autem ad eam iterum traditionem, quæ est ab apostolis, quæ per successionem presbyterorum in ecclesiis custoditur, provocamus eos; adversantur traditioni, dicentes se non solum presbyteris, sed etiam apostolis existentes sapientiores sinceram invenisse fidem;* et Tertull. solent dicere, inquit præscr. cap. XXII, *non omnia apostolos scisse; eadem agitati dementia, qua rursus convertunt, omnia quidem apostolos scisse, sed non omnia omnibus tradidisse,* ita impugnatores divinitatis Christi, et Dominicæ Incarnationis²⁾. Eadem semper impiorum et hæreticorum agendi ratio. Huc etiam referri debent sectæ omnes antiquissimæ nazaræorum, docetarum etc. quæ omnes miro consensu professæ sunt Filii divinitatem, si obscuros excipias eosque paucos ebionitas; de quibus superius diximus.

208. Quod spectat ad judæos, ut antiquiores prætermittamus, de quibus in prop. III³⁾, recentiores etiam nobis suffra-

1) Ibid. pag. 131. Alia non pauca exempla in actis min. occurrunt hujus fidei in divinitatem Christi, quæ ibid. videri possunt, præsertim in *actis min. scillitanorum* ex ms. Colbert pag. 76., ubi Donata hoc præclarum dedit Christo testimonium: „Honorem Cæsari reddimus: timorem autem aut cultum Christo Deo vero præstamus.” Hæc autem aliaque similia ingenua testimonia ad figuræ, aut metaphoras detorqueri nullo modo possunt. Hæc propterea responsa publica data coram tyrannis monumenta sunt ineuctabilia fidei ecclesiæ circa præcipuum hunc articulum.

2) Legi meretur integrum cap. xxii. *præscript.* in quo eloquentissime Tertullianus hæreticos illos confundit; ex hac porro hæreticorum responsione duo colliguntur maximi momenti, ac 1. quidem eandem de Verbi divini incarnatione fi-

dem in omnibus ecclesiis viguisse; 2 hanc fidem a Christo et apostolis traditam; cum enim aliter non possent se a pondere hujus argumenti subducere de universa et constanti ac publica traditione atque universa et unanimi totius ecclesiæ professione, cogebantur se recipere ad aliam secretam traditionem sibi solis cognitam. Nimur nondum invenerant effugium figuræ et metaphoræ cæteraque subtilitates nostroruim hæreticorum, seu incredulorum.

3) Superioris eorum verba attulimus. Præstat nonnulla hic afferre ex iis, quæ veteres judæi opponebant christianæ doctrinæ circa hunc articulum, quæque habentur in duobus primis libris ab Origene scriptis contra Celsum, siquidem ibi judæum loquentem inducit, in cuius persona judæorum dictoria promit. Inter cætera hic personatus judæus lib. 1, u.

gantur. Orobios enim et ex ipso novissime Salvador tueri nituntur synagogam, quod Christum morti addixerit, quia ipse contra legem se naturalem Filium Dei prædicaverat, ut suo loco pariter ostendimus.

209. Idem dicatur de paganis, Celsus enim passim exagit christianos quod dicere solerent Deum humanæ salutis causa in hunc mundum venisse¹⁾; Deum crucifixum et natum admitterent; contendit ex christianorum doctrina de incarnatione sequi Deum mutatum. Sic cæteri ethnici eadem absurdâ objiciunt apud Arnobium, et apud Tertullianum²⁾. Ex quibus patet agi de re exploratissima. Si his addantur acta Pilati, saltem ante Justinum et Tertullianum exarata (admissa ipsorum suppositione), quæ Christum ut Deum exhibent³⁾, epistola Plinii ad Trajanum testantis se deprehendisse quod christiani *soliti essent stato die Christo quasi Deo carmen dicere secum invicem*⁴⁾ epistola Hadriani ad Servianum exprobrantis alexandrinis *ab aliis Serapidem, ab aliis adorari Christum*⁵⁾ evidenter historiam factam istud assequitur, quod nunquam evertent rationalistæ suis subtilitatibus.

210. V. Nunc coronidis gratia subjicimus testes particulares ex duabus primis sæculis, seu alios addimus jam allatis prop. II, cap. II. S. Ignatius in epist. ad ephes. cap. 18, vocat Christum *Deum in utero gestatum*⁶⁾ et ad Magnes. cap. 8. *Verbum*

57, sic Christum compellat: „Si quisquis singulari Dei providentia genitus est, hunc *Filiū Dei* esse dicas, qua in re prætas cæteris?” n. 66, quærit per jocum judæus eur Christus in Ægyptum fugerit, cum *Deum* mortem timere non deceat, ait enim: „nā metus mortis in *Deum* non cadit” Θεὸν γὰρ οὐκ εἰνὸς ηὐ περὶ θαύματον δεδιέναι” At non potuit magnus ille Deus, qui jam duos propter te angelos miserat, te *proprium Filiū suum domi tutum præstare?* „φυλάσσειν ὁ μήτηρ Θεὸς τὸν ἴδιον νιὸν οὐκ ἔδυνάτο. et num. 67. „Quamvis in templo te provocaverint judæi, ut manifesto aliquo signo te *Dei Filiū esse declarares*” ὁ τοῦ Θεοῦ παῖς; et ita passim. Numquid ad hæc respondet Origenes male a judeo exponi doctrinam de divinitate Christi? Absit; sed quo magis ille quærebat impugnare hanc divinitatem propriæ dictam, ipse magis confirmare satagebat distinguens duas in Christo naturas divinam et humanam. Limborchius non ita respondit Orobio, eo quod fueritsonianus; et en novum argumentum antiquæ ecclesiæ fidei, et quam vulgata apud judæos et ethnicos. His addantur, quæ in actis leguntur martyrii S. Polycarpi „Suggerentibus atque instansibus judæis,” Καὶ ταῦτα εἶπον, ὑποβάλλοντων καὶ ἐνισχύοντων Ἰουδαίων. Scilicet ut Dalces proconsulem adiret, moneret-

que ne cadaver illius (Polycarpi) donaret: ne forte, ut ajebant, relicto crucifixu, hunc deinceps christiani colere inciperent τούτον ἄρχωνται οἱ βασιλεῖς (apud Euseb. lib. 4, cap. xv). Adeo notum erat judæis Christum ut Deum a christianis adorari!

1) Cf. lib. 4, Origen. *cont. Cels.* n. 7, 8, 10, 14, item n. 5, 7, nec non lib. 7, n. 13, lib. 8, n. 41.

2) Tertull. *adv. Jud.* cap. 7, 9, 11, Arnob. *disput. adr. gent.* lib. 1, n. 23 et seqq. in *bibl. pp. edit. Vzn.* tom. iv.

3) Apud. Euseb. lib. 2, cap. 2 et apud Tertull. *apol.* cap. 5, apud Just. *apol.* 1, n. 48.

4) Lib. 1. ep. 97, *Frustra auctor platonismi reiecti part.* 2, c. 1, nititur ostendere illis verbis Christum ut Deum minime designari, qui natura Deus sit. Sic frusta Wegscheider §. 85, n. b. ex tripode pronunciat: „hoc testimonium Plinii per se nullius momenti est, neque cultum religiosum Christo, ut summo Deo, a christianis exhibitum esse demonstrat.” Cum hoc testimonium mire torqueat unitarios dicendum est potius illud maximi esse momenti præsertim si cum cæteris documentis conferatur.

5) Cf. Lainprid. *in vita Alexandri Severi.*

6) Ὁ γὰρ Θεὸς ἡμῶν Ἰησοῦς ὁ Χριστὸς ἐκνοφοργήθη ὑπὸ Μαρίας.

*æternum a Patre prodiens*¹⁾. Presbyter ille apostolorum discipulus apud Irenæum lib. IV, cap. 27, de Christo inquit: *Christus Filius Dei, et Dominus Salomonis*. Et ex eodem inquit Irenæus ib. cap. IV, *Et bene qui dixit ipsum immensum Patrem in Filio mensuratum; mensura enim Patris, Filius, qui et capit eum*. Auctor qui XII patriarch. testamenta supposuit, passim vocat Christum *Deum* ut in test. Simeonis n. 8. *Deus corpus assumens et comedens cum hominibus salvabit eos*²⁾ et alibi. Auctor lib. sybill. eadem tradit ex recepta ecclesiæ doctrina; sic lib. VI, pag. 652

O lignum beatum, in quo Deus extensus est! et lib. VIII, pag. 659. *Ipse genitus magnus Deus*³⁾. Et ista delibasse sufficiat ut jam concludamus: Factum, quod constat ex publica professione, ex confessionibus publicis coram persecutoribus pro tribunali interrogantibus, ex consensu sectarum omnium antiquissimarum (una dempta ab omnibus spreta vel impugnata), ex impugnatione et irrisione publica judæorum et ethnicorum, ex testibus omnibus singularibus, qui ea ætate scripserunt, omnia veritatis, imo evidentiæ historicæ præsefert argumenta, ut nonnisi a pyrrhonista in dubium revocari possit; atqui tale est factum fidei universalis quoad divinitatem Verbi, quæ primis duobus ecclesiæ sæculis obtinuit, ut ex allatis constat. Ergo.

211. Ex his inferimus I. Ergo nugæ sunt argumenta, quæcumque excogitarunt unitarii et rationalistæ ad eludendas scripturarum auctoritates testantes veram divinitatem Verbi.

212. II. Ergo Verbum, sive *λόγος* est persona divina subsistens, et non ratio, vis, aut sapientia ipsius Dei, ut iidem autumant, sed verus Deus et Filius Dei, Patri consubstantialis.

213. III. Ergo cum in Deo dari non possit diversitas naturæ, eo ipso quod Verbum sit Filius Dei et Patri consubstantialis, merito patres nicœni ad tollendas omnes arianorum evasionses vocem *homousion* ut fidei tesseram consecrarunt prout demonstrandum assumpsimus.

DIFFICULTATES.

214. I. *Obj.* Inconstantia in Filii Dei notione constituenda conspicua inde videtur repetenda, quod ab initio rei christianæ pro christianis habebantur, quicumque Jesum *Messiam* esse existimarent, nulla sive data sive postulata hujus nominis expli-

1) Ὅς ἐστιν αὐτοῦ λόγος ἀδιος οὐκ ἀπὸ συγῆς προελθὼν, κ. τ. λ.

2) Οὐ Θεὸς σῶμα λαβὼν, καὶ συνεσθιὼν ἀνθρώποις ἔσωσεν αὐτούς.

Plura huic similia ibid. videri possunt bibl. pp. ed. Ven. tom. 1. Grabe in annot.

ad Georg. Bulli defens. fidei nicœnae sect.

2, pag. 64, potiora in unum collegit. Quod attinet ad ætatem hujus scriptoris com-

munis sententia est a Dodwello, Wolsio, Ruchato aliisque criticis sæculo I desuente eum floruisse. Cf. Gallandi prolegom. cap. 4, n. 2.

3) Οὐ ξύλον ὁ μαχάρισον, ἐφ ὁ Θεός ἐξεταννόθη.

Ἄντος ὁ γενῆθεις, ὁ μέγας Θεὸς.
Alia plura refert Maran lib. 2, cap. 1, n. 5.

catione. Ita factum est, ut, quæ apud judæos obtinerent ideæ populares, ad christianos propagarentur, nec novarum opinio-num fingendarum libertas tolleretur, modo natura Jesu humana Deoque summo subjecta, (quod N. T. liberi yetabant) in dubitationem non vocaretur¹⁾. Ergo.

215. Resp. Neg. suppositum. Omnia documenta historica contrarium evincunt et gratuitam adversarii assertionem revertunt. Qui ad christianam religionem ab initio accedebant, ex iis erant, quibus Jesus Christus crucifixus aut scandalum aut stultitia fuerat, ideoque antequam admitterentur in ecclesiam per baptismum, diligenter instrui debebant ut anticipata judicia deponerent, et firme crederent in Trinitatem personarum divinarum, atque in mysterium Incarnationis et redemptionis. Quare symbolum edocebantur, atque ipsis idem diligenter explanabatur. Recepta proinde erat apud christianos illa dicendi formula, quam nobis servavit Celsus acerrimus christianæ religionis impugnator. Hic se profitebatur apprime istructum circa modum erudiendi catechumenos, ait enim: *omnia novi; deinde sic eorum magistros loquentes inducit: Crede hunc, de quo te doceo, esse Filium Dei, quamvis in honestissime vincitus et turpissime cruciatus fuerit; quamvis heri et nudius tertius in omnium oculis maxima ignominia jactatus, et volutatus sit; tanto magis crede*²⁾). Hinc etiam ibidem commune illud effatum christianis omnibus tribuit: *crede si vis salvus esse aut abi*³⁾). In systemate rationalistarum nihil facilius fuisse, quam credere purum hominem crucifixum fuisse, ast longe difficilius est credere in Deum crucifixum. Insulsissimum autem est quod subdit acutus criticus noster de popularibus ideis judæorum propagatis inter christianos ad invehendam fidem de Christi divinitate, cum judæi hac ipsa de causa Jesum sæpius tanquam blasphemum lapidare voluerint, ac demum morti addixerint, eo quod se *æqualem Deo, ac Filium Dei* fecerit, et *Patrem suum diceret Deum*.

216. Quod tertio loco addit partim falsum est, partim ipsius hypothesisin destruit; falsum est sollicitos fidei præcones unice fuisse de adstruenda humana Christi natura: nam ut ostendimus, Joannis in suo evangelio conscribendo duplex scopus fuit, tum se opponendi hæresi ebionitarum, qui Christi divinitatem negabant: tum simonianorum ac docetarum, qui ejusdem impugnabant humanam naturam. Diximus præterea destrui ipsius hypothesisin in eo, quod de studio adstruendi dicit humanam Christi naturam, quia in hanc nefariam hæresin inciderant docetæ, quod indignum ipsis videretur Deum iis subjici, quæ humana sunt, præsertim vero pati et mori. Ex hoc patet quam altas radices egerit sub ipso rei christianæ initio dogma divinitatis Christi, quum potius

1) Wegsch. §. 83.

3) Ibid. n. 11.

2) Lib. 6, Orig. cont. Celsum n. 10.

negaretur ipsius humanitas quam divinitas; quod confirmatur ex eo, quod ebionitæ paucos et obscuros habuerint fautores, in numeros vero docetæ¹⁾.

217. I. Inst. 1º Nazaræi, ipso non excluso Hegesippo, qui erat unus ex ipsis, Christi divinitatem inficiabantur, teste Epiphanio hæres. XXIX, cap. 2, et Theodoreto hær. fabul. I, II, cap. 2; 2º imo ipso Origene, qui docet omnes judaico-christianos ebionitas fuisse²⁾. 3º Cum præterea Hegesippus apud Eusebium lib. IV, cap. 22 inter hæreticos minime recenseat cerinthianos et ebionitas, 4º imo ibid. cap. 21, testetur se cum Romam profectus esset, ubique eandem fidem invenisse, patet Christi divinitatis dogma duobus primis sæculis minime obtinuisse, et contrariam potius ulique viguisse sententiam³⁾. 6º Quod vel ipse fatetur Justinus, dum in dialogo cum Tryphone n. 48, ait: *sunt quidam, amici, ex genere nostro, qui Christum (Messiam) esse considunt, quamvis hominem ex hominibus genitum pronuntient: quibus ego non assentior, nec assentirer, etiamsi maxima pars, quæ mecum consentit, idem diceret*⁴⁾; ex quibus habemus 1º satis esse ad religionem christianam profittendam credere in Christum Messiam; 2º eos qui negabant Christi divinitatem minime inter hæreticos fuisse recensitos, sed ad ecclesiam pertinuisse 3º hanc non fuisse nisi sententiam privatam Justini aliorumque, qui cum eo idipsum sentiebant. Ergo falsum est antiquam traditionem huic dogmati suffragari. Sed dicendum a Justini platonica philosophia in ecclesiam sensim sine sensu disseminari cœpisse⁵⁾.

218. Resp. Ad 1^m, Neg. Justinus et Hieronymus qui nazaræos bene noverant et cum quibus conversati sunt, aperte eos distinguunt ab ebionitis ex eo quod illi crederent in Filium Dei, seu Christi divinitatem, isti autem purum hominem dicerent Christum. Justinus enim cum tanquam dogma ad salutem necessarium adstruxisset Christi divinitatem, loquens de iis, qui religione christianæ commiscebant legis mosaicæ observantiam, nempe nazaræos, putat eos salvari posse, dummodo ejusmodi observantiam cæteris ad salutem necessariam esse non defenserent. Quod profecto de ebionitis negantibus Christi divinitatem non dixisset contra sua principia. S. Hieronymus autem sæpiissime id ipsum testatur; nobis satis erit recitare ipsius verba ex epist. 80, ad August. *quos vulgo nazaræos nuncupant, qui credunt in Filium Dei natum de Virgine Maria*⁶⁾.

1) Cf. Maran. lib. 2, cap. 8.

2) *Hæres.* 29, cap. 7, Theodoret. lib.

2. *Hæret. fab.* cap. 2.

3) Ita auct. libri *judicium patrum*, apud *Bullum de primitiva et apost. trad.* c. 3.

4) Καὶ γὰρ εἰσὶ τινες, ὡς φίλοι, ἔλεγον, ἀπὸ τῶν ἡμετέρων γένους ὅμολογοῦντες αὐτὸν Χριστὸν εἶναι, ἀνθρώπον δὲ ἐξ ἀν-

θρώπων γενόμενον ἀποφανόμενος οἷς οὐ συντιθεμαι, οὐδὲ ἀν πλ. εἰσοι ταῦτα μοὶ δοξάσαντες εἴποτεν.

5) Hoc argumentum urgent Steph. Curcellæus in *Quaternione* diss. 1, n. 66, et auctor *platonismi reiecti* p. 2, cap. 4.

6) Cf. Le-Quien diss. 7. *Damusc.*

Hieronymo assentitur Augustinus qui in lib. de hæres. ait *Nazaræi cum Filiū Dei Christum fatentur... ebionæi Christum etiū tantummodo hominem dicunt.*

219. Quod si Epiphanius dubitat an idem senserint nazaræi cum cerinthianis, et Theodoreus affirmit Christum ab eis ut hominem justum honorari, ratio est, quia agebatur de secta obscura ac parum cognita¹⁾.

220. Ex his responsio patet ad id, quod subdunt per summam injuriam de Hegesippo viro ob integritatem fidei ab omnibus antiquis commendato²⁾, qui propterea etsi de circumcisione fuerit, nuspia inter nazaræos recensetur.

221. *Ad 2^m, Dist.* Idest quoad legis mosaicæ observantiam, *trans.* in neganda Christi divinitate, *neg.* Hoc numquam dixit Origenes, et contrarium constat de judæo-christianis tum ex auctoribus antiquissimis Irenæo lib. IV. cap. 2, n. 4; Tertulliano lib. III, cont. Marc. cap. 12 et lib. adv. Jud. cap. 9, tum ex ipso-rum scriptis. Auctor enim homiliarum et recognitionum, quæ vulgata sunt sub nomine S. Clementis, qui citatur ab Origenе tom. III, in Genes. Philocal. cap. 22, et in Matth. XXVI, 6, et erat ex circumcisione, passim prædicat Filii divinitatem, æternitatem, omnipotentiam etc. quæ profecto valde discrepant a sententia ebionitarum³⁾.

222. *Ad 3^m, Dist.* Non recensuit ob ipsum obscuritatem, et paucitatem, *trans.* eo quod hæreticos eos non habuerit, *neg.* Transmisimus autem primam partem, cum longe probabilius sit Hegesippum perinde ac Justinum eos comprehendisse, dum pseudo-Christos, pseudo-prophetas, pseudo-apostolos commemorat⁴⁾. Cum præterea notum sit ejusmodi hæresin admodum obscuram et ad paucissimos redactam, mirum esse non debet si de ea expressam mentionem non fecerit. Erant enim his sæculis de Christi carne longe acriores controversiae.

223. *Ad 4^m, Dist.* In abstruenda Christi divinitate, *conc.* in ebionitarum dogmate, *neg.* Opponit nempe Hegesippus ecclesiarum consensum hæreticis marcionitis, valentinianis etc. negantibus mundum a Dei Filio creatum, eumque descendisse in Virginis uterum, veramque carnem assumpsisse; quæ quidem aperta fronte pugnant cum ebionitarum commentis⁵⁾. En quam impudenter unitarii in re tam gravi mentiantur.

1) Hoc adeo verum est, ut Moshæ-mius, prout superius vidimus, censuerit ad sæc. IV vel V, istorum ortum referendum esse.

2) Cf. Bull. loc. cit.

3) Cf. Maran lib. 2, cap. 7. Sed nullum dubium relinquit Sulpicius Severus qui lib. 2, *sac. hist.* cap. 45, scribens de primitiva ecclesia hierosolymitana, quæ non nisi ex circumcisione habuit episcopos suos usque ad Hadriani tempora

diserte testatur „*Christum Deum sub legi observatione credidisse.*”

4) Loquens Hegesippus apud Euseb. lib. 4, cap. 22, de hæreticis simonianis, cleobianis aliisque pluribus concludit: ex iis orti sunt pseudo-christi, pseudo-prophetæ, pseudo-apostoli, qui adulterinam invehentes doctrinam adversus Deum et adversus Christum ejus unitatem ecclesiæ disciderunt: ἀπὸ τούτων φευδόχοισσι, φευδόπροφῆται κ. τ. λ.

5) Cf. Euseb. loc. cit.

224. Ad 5^m, Neg. Totum enim hoc argumentum, in quo triumphum cāmunt unitarii, non est nisi mendaciorum contextus. Ac 1^o falsum est Justinum illis verbis *ex genere nostro* désignasse catholicos; sed per oppositionem ad judæos cum quibus disputabat, generali illa denominatione designat hæreticos eadem ratione, qua si nos disputaremus adversus eosdem vel adversus islamitas et paganos, christianos vocaremus protestantes et unitarios, qui in Christum se credere profitentur; 2^o falsum est per illam *maximam partem* denotasse catholicos, quos numeri 35, et 80, omnes inter se consentire asseverat, sed maximam partem sectarum, quæ ex eodem Justino num. 35, conveniebant cum ecclesia catholica in confitendo Jesum et Christum et Dominum esse. Et sane nonnisi ebionitas, qui pauci et numerabiles erant, Christi divinitati per ea tempora detraxisse historica monumenta testantur; 3^o falsum proinde est Justinum inter hæreticos minime eos recensuisse, qui in Christi divinitatem non crederent, cum hanc sententiam velut humanæ doctrinæ commentum contrarium doctrinæ prædicatæ a prophetis et Christo ipso rejiciat, subdit enim: *Neque enim humanis doctrinis jussi sumus ab ipso Christo credere, sed iis, quæ et a beatis prophetis prædicata, et ab ipso tradita sunt*¹⁾; 4^o demum falsum est Justinum ut privatam suam aliorumque cum ipso sentientium dedisse sententiam de Christi divinitate, sed e contra adeo firmiter profitetur se adhærere huic fidei, ut si non solum sectæ, sed, facta impossibili hypothesi, vel ipsi catholici hoc dogma descererent, tamen semper se eidem adhæsurum protestetur. Quia loquendi ratione etiam usus est Tertullianus disserens de scripturis cap. XVI in Praxeam. Quod certe de libera opinione minime dixisset S. Justinus.

225. Ex his proinde inferimus 1^o traditionem de Christi divinitate adeo fuisse vulgatam, ut eam non solum catholici omnes, sed omnes sectæ ab ecclesia separatae admitterent, si paucos excipias ebionitas; 2^o eos qui contrariam doctrinam tenebant adversatos esse prophetarum et Christi ipsius doctrinæ, eosque propterea quod consequens est extra ecclesiam ac salutis viam fuisse²⁾.

226. II. Inst. Si talis fides et constans traditio obtinuisset 1^o tanta non reperiaretur in patribus antenicænis circa hoc dogma discrepantia, ipso fatente Petavio lib. I. de Trin. capp. III. IV.

1) Ἐπειδὴ οὐκ ἀρδωπεῖοις διδάγμασι τεκελεύσμεθα ὅπ' αὐτοῦ τοῦ χριστοῦ πειθεοῦσι, ἀλλὰ τοῖς διὰ τῶν μαραρίων προφητῶν κηρυχθεῖσι, καὶ διὸ αὐτοῦ διδαχθεῖσι.

2) Cfr. Maran lib. 4. cap. 5. et hic notetur quomodo mentita sit iniquitas sibi. Juxta unitarios Justinus omnium primus induxit in ecclesiam suum platonismum et proinde doctrinam de divi-

nitate Christi, ac ita profecit ut in universam ecclesiam irruperit, attamen juxta eosdem auctores teste Hegesippo, qui an. quadraginta post Justinum scripsit, némpe sub Eleuthero, universa ecclesia profitebatur doctrinam ebionitarum contra divinitatem Christi. Quam bene!

et V. Hinc patres antenicænos antiquissimos jam fidem nicænam strenue professos esse, frustra probare conatus est Georg. Bullus in sua defensione fidei nicænae 2º sententiam contrariam præ cæteris bene defendit Dan. Whithy in op. *Disquisitiones modestæ* in Bulli defens. fidei nic. edit. 2. Lond. 1720. Ergo.

227. *Resp. ad 1º, Dist.* Non reperiretur discrepantia circa dogma, *conc.* circa modum, seu loquendi formulas in dogmate ipso, vel ejus consectaria exponendo, *neg.* In dogmate enim divinitatis Filii patres antenicæni concordes et unanimis sunt, neque unus ex ipsis afferri potest, qui contrarium aperte doceat, neque hucusque ab unitariis prolatus est. Ast nondum certa loquendi forma, seu, ut cum recentioribus loquar, *terminologia* universim constituta, minus interdum accurate aliqui ex ipsis juxta Petavium locuti sunt. Non aliud porro voluisse Petavium, patet luculentissime ex iis, quæ ipse scripsit in erudita præfatione, quam ad texuit libris de Trinitate, in qua ostendere aggressus est *primum* ut ipse loquitur, *universe et infinite traditionem in ecclesia versatam esse de Trinitatis vera et catholica fide; tum singillatim ex trium sæculorum scriptoribus.* Sane Bullus cæterique omnes Petavii insectatores, illis ipsis usi sunt patrum textibus ad vindicandos patres antenicænos, quos in eadem præfatione delegit ac illustravit vir summius, et quo nemo melius adversus Crellium aliosque unitarios dimicavit qui que eos plane contrivit ¹⁾.

228. *Ad 2º, Neg.* Neque enim Whitby vel quilibet alius id unquam efficiet, agitur enim de documentis, quæ omnium manibus teruntur, quæ nisi in alienum sensum detorqueantur vel mutilentur, non possunt unitariis favere. Omissis patribus apostolicis, quorum luculenta testimonia dedimus in probationibus,

1) Mirum est quot latratus in se extiterunt Petavius tribus recensis *catastibus*; ut enim omittam Clericum, Jurium, Faiditum qui socinianis summum virum ac acerrimum socinianorum impugnatorem acceperint, Bullus in *præf. ad defensionem fidei nicænae* eum acriter insectatur, et omni gena heretico homine digna somnia sibi singit. Attamen summum virum Franc. Oudinus, Petrus Lazzeri, Bossuetus in *prima ad protestantes admonitione* num. 28. Maranus in opere sæpe a nobis citato *de divinitate* D. N. J. C. P. Raymundus Adami in *Florentino doctorum hominum diario* tom. v. pag. 3. art. 7. part. 112. seqq. aliique non pauci ab omni suspicionis labore vindicarunt. Sed ante hos omnes apolo-giam suam Petavius ipse contexuit in eruditissima præfatione in qua totius antiquitatis patres illustravit, ostenditque unam semper viguisse catholicam apud patres antenicænos sententiam; et ex

ea, qui post eum scripserunt; Bullo ipso non excepto Petavii insectatore, potiora documenta sua desumpserunt. Sed digna est quæ legatur Petavianæ doctrinæ apologia, quam doctissimus p. Zaccaria premisit in *editione veneta* notis ab ipso illustrata anno 1757 libris de Trinitate. Certe B. Card. Thomasius ita suspiciebat aurea scripta Petavii, ut profiteretur unica eorum pagina magis erudiri, quam si spissa multorum volumina diurna ac etiam nocturna manu versaret, ut refert cl. P. Vezzosi cl. reg. in notis ad *primum* vol. operum card. Thomasii pag. 155; me dies deficeret si omnia vellem eruditorum ac doctorum hominum testimonia adferre, qui certatim extollunt Petavii nomen non solum ex catholicis sed et ex ipsis protestantibus, qui unanimiter vocant virum incomparabilem ac de theologia patrum optimie meritum. Horum specimen cf. in edit. cit. Zaccariæ vol. I. p. 21.

qui dimicarunt adversus ebionitas, photinianos, samosatenos, aliasque ejus generis pestes quique feliciter adeo rem consecerunt, ut arianam hæresim ante ipsius ortum penitus contriverint, nobis satis sit in medium adducere verba, quibus Irenæus ebionitas refellit lib. III. cap. 19 ubi inter cætera hæc habet: *integrati existentes Verbo Dei, qui incarnatus est propter ipsos. Propter hoc enim Verbum Dei homo; et qui Filius Dei est, filius hominis factus est commixtus Verbo Dei*¹⁾.

229. Hinc patres nīcæni ad arguendos arianos impietatis eos provocant ad perpetuam et constantem ecclesiæ patrum traditionem. Sed de Whitby patrum contemptore et irrisore cons. Feller in dictionario historico.

230. III. *Inst.* Atqui non in sola loquendi ratione, sed in ratione præterea sentiendi patres antenicæni discrepabant ab hoc dogmate; 1^o enim alii docuerunt Dei Filium, seu Verbum non ab æterno, sed ante res cæteras fuisse prolatum vel genitum, ut Deus eo tanquam administro ad res condendas uteretur, ut Tertullianus lib. cont. Prax. Theophilus antioch. II, n. 19. Tatianus in orat. cont. græcos n. 5. Athenagoras in apol. n. 10. Hippolytus lib. de antichristo n. 30; alii 2^o Filium etiam quoad naturam divinam esse Patri inferiorem, ita diserte Hippolytus, qui ib. n. 15 tradit Verbum non fuisse perfecte Filium nisi post incarnationem, et Tertull. loc. cit. cap. IX Filium modulum dicit divinæ substantiæ cuius plenitudo in solo Patre est; et Filium propriæ factum esse docet, nec Deum semper fuisse Patrem, tum loc. cit. cap. XII tum in lib. cont. Hermog. quibus in hac sententia præiverant Ignatius, Justinus, Irenæus; 3^o vel solum Filium a prophetis visum docent eo quod nec invisibilis ut Pater, nec immensus sit, ita rursum Justinus, Theophilus, Tertullianus; quæ quidem omnia aliaque his affinia satis ostendunt patres antenicænos longissime absfuisse a novitate inducta per concilii nīcæni patres, quæ vel ex eo deprehenditur, quod 4^o non nisi post altercationes plurimas ipsi, ut refert Eusebius lib. III, de vita Constantini cap. 13, in eandem demum sententiam converint. Ergo 5^o merito concludit Jurius Arii doctrinam *omnium theologiam, nemine excepto, ante nicenam synodus fuisse*

231. *Resp. Neg. antec. Ad 1^m, Dist.* Ethæc dixerunt de sola generatione, seu verius de sola Verbi manifestatione *ad extra, conc.* de generatione *ad intra* et propria dicta, *neg.* Ut vero distinctio intelligatur hæc præ oculis principia ex veterum theologia habenda sunt: 1^o Existentia Verbi coæterna Patri; 2^o Verbi ipsius manifestatio in rerum creatione, quæ Verbo tribuitur 2);

1) Καὶ ἀγαρτοῦντας τῷ ὑπέρ αὐτῶν οὐδενθέντι λόγῳ τοῦ Θεοῦ· εἰς τὸντο γάρ ὁ λόγος ἄνθρωπος... ἵνα ὁ ἄνθρωπος τὸν λόγον χωρίσας. Sed præstat integrum caput legere.

2) Rationalistæ rerum creationem prout in scripturis traditur mythum esse autumant.

3º Verbi ipsius manifestatio in carne, cum scilicet homo factum est, et habitavit in nobis. Primam aliquando supponunt, cum de alterutra loquuntur, vel utraque posteriori manifestatione, tametsi utramque comparare videntur quasi ad hanc tantum contrahant ipsam Verbi existentiam. Atque hinc etiam est, quod in alterutra ex hisce manifestationibus hærentes Verbum interdum exhibere videntur quasi ita inexistentis, ut neque a Patre distinguitur.

232. Talem esse mentem Tertulliani patet ex iis, quæ scribit cap. VIII, contra Praxeam, ait enim: *Sermo* (seu *Verbum*) *et in Patre semper, sicut dicit: Ego in Patre et apud Deum semper sicut scriptum est: Et sermo erat apud Deum; et nunquam separatus a Patre, aut alius a Patre, quia Ego et Pater unum sumus.* Quid ergo sibi voluit, dum cap. VII, dixit genitum *perfecte* Filium, cum dixit Deus *Fiat lux*, nisi tunc externe manifestatum? Athenagoræ præterea, Tatiani, Tertulliani, Theophili, et Hippolyti hanc fuisse mentem explicat ipse Hippolytus cont. hæres. Noëti cap. 10 dicens, quod ante mundi constitutionem. *Nihil erat præter ipsum (Deum), ipse solus multus erat, nec erat sine ratione (τῷ λόγῳ), sine sapientia sine potentia, sine consilio: omnia erant in eo, ipse erat omnia. Quando voluit, et quomodo voluit, ostendit Verbum suum temporibus apud eum definitis, per quod omnia fecit . . . quod Verbum cum in se haberet, essetque mundo creato inadscriptibile fecit adscriptibile, emittens priorem vocem, et lumen ex lumine generans* ¹⁾. Adnotat porro Georg. Bullus sect. VI, c. 9 hanc secundam nativitatem *metaphoricanam* per operationem scilicet *ad extra* prædicatam etiam ab Athanasio aliisque patribus fuisse, qui tamen æternam naturalemque Verbi nativitatem propugnabant ²⁾.

233. *Ad 2^m, Dist.* Ratione originis, *conc.* ratione naturæ, *neg.* Hoc sensu Hippolytus *alium* docet esse Filium a Patre, non *aliud*, statim enim subdit: *cum alium dico, non duos Déos dico, sed tanquam lumen ex lumine, aut aquam ex fonte, aut radium a sole* ³⁾. Eodem sensu Tertullianus contra Praxeam cap. IX. totam substantiam Patri tribuit, Filium autem *portionem Patris* nominat, *portionis* enim nomen pro derivatione,

1) Οὐδὲν πλὴν αὐτὸς ἦν· αὐτὸς δὲ μόνος ὁν, πολὺς ἦν· οὔτε γάρ ἄλογος, οὔτε ἀσφορος, οὔτε ἀδύνατος, οὔτε ἀβούλεντος ἦν· πάντα δὲ ἦν ἐν αὐτῷ, αὐτὸς δὲ ἦν τὸ πᾶν· οὔτε ἡθέλησεν, καθὼς ἡθέλησεν, ἔδειξε τὸν λόγον αὐτοῦ καιροῖς ὥραισμένοις πιθεὶς αὐτῷ, διὸ οὐ τὰ πάντα ἐποίησεν . . . τὸν λόγον ἔχων ἐν ἑαυτῷ, διδασκαλον τε ὅντα τῷ κτιζομένῳ κόσμῳ, διδασκαλον ποιεῖ, προτέραν φωνὴν φθεγγόμενος, φῶς ἐν φωτος γεννῶν. *Bibl. PP. edit. Venet. tom. II.* pag. 460.

2) Quod quidem evincit tum ex ipso anathematismo symboli nicæni epistolæ imperatoris Constantini, S. Zenonis, ac præcipue, ut diximus S. Athanasii. Verum cavendum ab hujus auctoris lectiōne juvenibus præsertim est, quia ubique fere odium suum in ecclesiam catholicam patefacit.

3) Ἐτερον δὲ λέγων, οὐ δύο Θεοὺς λέγω, ἀλλ ὡς φῶς ἐν φωτος, ἢ ὡς ὑδωρ ἐν πηγῆς, ἢ ὡς ἀκτινα ἀπὸ ἥλιου. *Ibid. n. 11.*

vel emanatione, quam nos *processionem* dicimus, usurpat, quæ derivatio totius sit substantiæ in Filio. Nec enim ignorare poterat vir doctissimus quod et rudes sciunt, divinam substantiam simplicissimam esse et indivisibilem, ex qua *portio* nulla rescindi possit, sed quæ aut tota communicetur aut nullo modo ¹⁾.

234. Eodem sensu intelligendi sunt Ignatius, Irenæus, Justinus aliique dum Filium vocant *Patris administrum*, *Patris subditum* dicunt, ejusque *voluntati servientem*, *consilio ac voluntate Patris genitum*; quia nempe Pater per ipsum omnia condidit, at quia non invite etsi *necessario*, summa tamen voluptate ipsum genuit, dum e contra creaturæ sola ipsius voluntate ex nihilo prodierunt. Sic Justinus alibi Filium secundam post Patrem *potestatem* appellat, id est personam, aliquando Patrem *causam* Filii dicit, id est principium. Cæterum et ipsi S. Athanasius orat. III, cont. arianos, Hieronymus apol. I. cont. Ruslinum, Augustinus adversus Maximinum, et Cyrilus alex. dial. III. de Trin. iisdem vocibus sæpe usi sunt; quia scilicet totum quod habet Filius, accipit a Patre et quia Patris ratio excellentiam quandam exprimit, qua major aliquo modo sit Filio.

235. *Ad 3^m, Dist.* Solum Patrem *invisibilem* et *immensum* dixerunt ratione nempe missionis ac derivationis *ad extra*, quam utique nullam habuit Pater, *conc.* ratione præstantioris naturæ, *neg.* Itaque non de derivatione *ad intra*, *sed de sola* derivatione *ad extra* sermonem habent patres citati, et præsertim Tertullianus dum contra Praxeam cap. XIV, dicit: *Patrem invisibilem pro plenitudine majestatis, visibilem vero Filium pro modulo derivationis* quod solis similitudine explicat, quem nobis intueri non licet, *radium autem ejus toleramus oculis pro temperatura portionis, quæ in terram inde porrigitur*. Scilicet quidam veteres patres in ea fuerunt sententia, quod Deus, cum loqueretur prophetis et patriarchis, Filium suum miserit in ea humana figura, quam assumpturus erat in incarnatione. Cæterum privata hæc fuit veterum illorum opinio. Augustinus aliique patres apud Petavium lib. VIII de Trin. cap II modo Patrem, modo Filium, modo Spiritum Sanctum, modo Trinitatem totam visam a prophetis in symbolis ac schematibus docent. Certe *invisibilem* et *immensum* etiam Filium dixerunt veteres, *qui ne animo quidem comprehendi possit* ²⁾ ut ait Auct. antiquissimus ep. ad Diognetum inter opera S. Justinæ ³⁾; superius S. Irenæi in hanc sententiam testimonium protulimus.

236. *Ad 4^m, Dist.* Ex parte cusebianorum, vel Arii fautorum, *conc.* ex parte catholicorum, *neg.* In ea siquidem synodo Ario favebant Eusebius nicomediensis, Theognis Nicææ, Maris Chal-

1) Bullus 1. c. 10. fuisse exponit mentem Tertulliani, sed metius Maran lib. 4, cap. 11. et 12.

2) Τὸν λόγον, τὸν ἀγίον, ταὶ ἀπεριώ-

τητον. Verbum sanctum ac incomprehensibile.

3) Hunc auctorem plures eruditii ipso Justino anteriorem ætate censem.

cedonis, Theonas Marimáricæ et Secundinus Ptolemaidis episcopi, viri subdoli, eloquentes, acuti, qui subtilitatibus suis turbare simpliciores ac minus eruditos poterant; subdit tamen Eusebius ibid. *unius fidei consonantiam apud omnes obtinuisse* ¹⁾.

237. *Ad 5^m, Neg.* Pessimam enim ac falsam ejusmodi Jurii consequentiam prorsus evertit S. Athanasius, dum in op. de synodi nicænæ decretis pag. 233 sic arianos alloquebatur: *En igitur nos, quidem demonstravimus istiusmodi sententiam* (de Filii cum Patre consubstantialitate) *a patribus ad patres quasi per manus esse traditam. Vos autem, o novi Judæi et Caiphæ discipuli, quos demum assertionum vestrarum patres ostendere valetis? Ne unum quidam e prudentibus et cordatis nominare potestis: cuncti vos aversantur, præter unum diabolum, qui solus hujus definitionis vobis auctor fuit* ²⁾.

238. IV. *Inst. 1^o* Si ita est, qui igitur est factum, ut ariana doctrina totum ferme orbem pervascerit? Cur *2^o* in baptismi administratione nulla siebat expressa divinitatis Filii et Spiritus Sancti mentio, ut patet ex compendiosa fidei professione, quam baptizandus emittere debet: *credo in Deum Patrem, Filium et Spiritum Sanctum?* Cur *3^o* denique ejusdem harum personarum divinitatis nulla mentio occurrit in symboli expositionibus apud Irenæum et Tertullianum?

239. *Resp. Ad 1^m, Neg.* factum quod falso supponitur *1^o* Ariani proprie dicti semper pauci fuerunt *2^o* quo se tegerent formulæ suas catholicæ fidei conformes in cortice saltem literæ ediderunt; *3^o* populi alieni semper ab hac impietate fuerunt, *4^o* fraudibus interdum ut mos est hæreticorum hominum, venenum ac subdole propinare; interdum vi et aperta violentia ingerere ariani moliti sunt; *5^o* fides nicæna magno plausu ab omnibus catholicis ecclesiis excepta triumphum cecinit.

240. *Ad 2^m, Neg.* pariter quod nimia confidentia Episcopius obtrudit. Superius ex Celso rationem ostendimus, qua catechumeni instruerentur; quod confirmatur ex fidei professione emissa ab Eunucho reginæ Candacis, antequam ad baptismum admitteretur, dicens: *Credo H̄ilium Dei esse Jesum Christum.* Vix in tantulo verborum circuitu, quem nobis objicit Episcopius, clarissimi Filii et Spiritus Sanctus divinitas exprimi potuit, accidente præsertim hujus formulæ expositione.

241. *Ad 3^m, Nullam reperiri, ut ait Episcopius, apud Tertullianum et Irenæum divinitatis Christi mentionem, tam aperente falso est, ut plane nesciam, inquit Bullus, quo judicio, quia*

1) Ομογρούρας καὶ διοδόξους ἐπὶ ἀντιβητονέροις ἀπαστον.

2) Ιδοὺ ἡμεῖς μὲν ἐν πατέρων εἰς πατέρας διαβεβηκένται τὴν τοιαύτην διάροιαν ἀποδεικνύομεν· ὑμεῖς δὲ, ὦ νέοι Ιουδαῖοι, καὶ Καϊφᾶ μαθῆται, τίνετε ἀραι τὸν ὅγ-

μάτων ὑμῶν ἔχετε δεῖξαι πατέρας; ἀλλὰ οὐδέποτε τῶν φορίων, καὶ οօσῶν ἀνείποντε· πάρτες γάρ ὑμᾶς ἀποστέφονται, πλὴν μόνον τοῦ Διαβόλου· μόνος γάρ ὑμῖν οὔτος τῆς τοιαύτης ἀποστολας πατήσῃ, ο. τ. λ. N. 27. edit Maur.

fide, quave conscientia illud tam fideriter affirmare potuerit. Sed ita est nisi hæretici et increduli mentiantur, nihil proficiunt. Plura exempla dedimus.

242. II. Obj. Saltem nicæna synodus vocem consecravit obscuram et ambiguam. Vox enim 1º ὁμοούσιος sponte sua non ad unitatem *numericam*, sed *specificam* refertur. Aristoteles vocat stellas ὁμοούσιας, homines ὁμοούσιοι sunt, quia ad eandem speciem pertinentes substantiæ. Quare 2º merito hanc vocem prescripserat longe ante nicænum concilium synodus antiochena contra Paulum samosatenum an. 269 vel 270. Dicendum propterea 3º patres nicænos fuisse tritheismi labe infectos ut patres alii non pauci per ea tempora. Ergo 1).

1) Ita Clericus in *epist. crit.* 3. pag. 91. Qui exinde infert patres nicænos fuisse tritheitas „credebant enim, inquit in notis ad illud Joan. et hi tres unum sunt, substantiæ unitatem non numeri singularitatem, ut loquitur Tertull., hoc est, unicam esse specie substaniam Patris et Filii et Spiritus Sancti, sed numero triplicem” et vades tam iniqui iudicij dat Petavium, Curcellæum, Cudworthum etc. Et eadem repetit pluribus locis præsertim tom. 3. *Biblioth.* pag. 507. tom. x. pag. 29 30, 434. etc. Quem inultatus Gibbon in *Hist. casus imperii rom.* vol. 4. edit. Med. c. 20. 21. loquens de voce *homousion* spectat eam „qual termine misterioso, che ognuno era libero d'interpretare secondo le proprie opinioni; come un *temperamento politico della maggior parte* dei vescovi presenti al concilio niceno, alcuni dei quali inclinavano ad una Trinità nominale, ed altri che erano i santi allor più alla moda, il dotto Greg. Naz., e l'intrepido Atanasio favorivano il *Triteismo* etc.

At 1. inique prorsus Clericus et Curcellæus Petavium inter patrocinatores suos recensent „quo, ut loquitur Maran lib. 4. c. 29. n. 1., nemo melius unitatem essentiæ numericam ex græcis latinisque patribus demonstravit.” Sane Petavius lib. 4. de *Trin.* cap. 13, unicam esse numericam essentiam in tribus personis ex doctrina patrum quinque argumentis invictè demonstravit. Hæc apud Petavium Clericus legere debuit, præsertim cum ipse sub ementito nomine Thomæ Alethini notulas apposuerit Petaviano operi *edit. Antwerp.* 1700. et ad loc. cit. not. 26 juxta præconceptam suam sententiam scripserit: „Ut hodierno more responderemus, unam rationem unitatis diceremus singularitatem unius numero essentiæ: qua posita, cæteræ memorata dignæ non sunt. Sed alter olim philosophabantur.” Sed maluit Cur-